
Извештај за одржливост на Империал НТТ                17.04.2025 

1. Вовед и преглед 

Порака од раководството 

Во Империал НТТ, одржливоста е вградена во секој аспект од нашето работење. Во 2024 

година, ја зајакнавме нашата посветеност кон одговорност кон животната средина, 

социјалната благосостојба и етичко управување, обезбедувајќи раст што е во согласност 

со глобалните стандарди за одржливост. Овој извештај ги прикажува нашите 

перформанси, иницијативи и стратешка насока за создавање долгорочна вредност за 

засегнатите страни и околина.  

 

2. Стратегија за одржливост 

Визија и цели 

Нашата стратегија за одржливост се темели на континуирано подобрување и мерливи 

резултати. Целите вклучуваат: 

• Намалување на CO2 емисиите за најмалку 2% годишно 

• Подобрување на енергетската ефикасност во сите операции 

• Минимизирање на создавање отпад и зголемување на стапката за рециклирање 

• Обезбедување правични, безбедни и етички услови за работа за сите вработени 

 

3. Еколошко Влијание 

Империал НТТ поседува ISO 9001, ISO 14001 и ISO 50001 (без лиценци) сертификатите, 

демонстрирајќи посветеност кон управување со квалитет, животна средина и енергија.  



3.1 Управување со енергија и потрошувачка на гориво 

• 2022: 207,570 kWh 

• 2023: 248,786 kWh 

• 2024: 290,174 kWh 

Во 2024 година, потрошувачката на електрична енергија се зголеми, што е во корелација 

со раст на продукција од 3.5%, посложени стилови на производи кои бараат 

дополнителна обработка, како и набавка на нови производствени машини. 

Потрошувачка на дизел 

Потрошувачката на дизел за транспорт во 2022 изнесуваше 4,608 L. Благодарение на 

мерките за ефикасност, оваа бројка се намали на 4,050 L во 2023 (намалување од 12.1%). 

Во 2024 година, потрошувачката се зголеми на 4,437 L, како резултат на зголемениот 

обем на продукција и транспорт, но сепак е 3.7% помала од 2022.  

3.2 Емисија на стакленички гасови 

• 2022: 77.5 тони CO2 

• 2023: 55.9 тони CO2 (намалување од 27.9%) 

• 2024: 68.2 тони CO2 (12% помалку од 2022) 

И покрај порастот во 2024, емисиите остануваат под нивото од 2022. Факторите за ова 

вклучуваат раст на производството, зголемена потрошувачка на електрична енергија и 

транспортни потреби.  

Тековни енергетски иницијативи 

• Мониторинг на фотонапонските системи: континуирано следење на системот 

со годишно професионално чистење за максимална ефикасност 



• Заштеда на вода: користење на бунарска вода со редовни тестирања од 

Центарот за Јавно Здравје Тетово. Поставени се регулатори за минимално 

полнење и сензорски чешми за намалување на потрошувачката. 

• Користење на хемикалии: употреба на исклучиво еколошки средства за 

чистење со минимално влијание врз животната средина.  

3.3 Управување со отпад 

Имплементираме строги протоколи за селекција, означување и отстранување на отпадот, 

со посебни простори за пластика, картон, метал, електроника и батерии.  

• 2022: 19,894 кг 

• 2023: 17,408 кг 

• 2024: 11,238 кг (43.5% помалку од 2022) 

Генералниот отпад е намален за 43.5% во споредба со 2022, како резултат на успешни 

тренинзи, подобра внатрешна селекција на отпадот и зајакнати партнерства за 

рециклирање. 

 

4. Општествено влијание 

4.1 Практики за работна сила и благосостојба на вработените 

Империал НТТ се залага за етички практики на труд, обезбедувајќи правична, 

поддржувачка и законски усогласена работна средина за сите вработени. Нашите 

практики вклучуваат: 

• Договори за работа: сите вработени добиваат договори на нивниот локален 

јазик, за целосна транспарентност и разбирање на правата 



• Еднаква плата: политика за еднакви плати без родови разлики; повеќе од 70% 

од нашата работна сила се жени 

• Анонимен систем за жалби: вработените имаат пристап до анонимен канал за 

жалби и назначено лице за нивно решавање 

• Психолошка поддршка: обезбедена за вработените кои се соочуваат со траума, 

стрес или лични предизвици 

• Работно време и одмори: согласно националните регулативи, вклучувајќи 

редовни платени одмори и  паузи 

• Претставување на вработени: 45% од вработените се со договор на 

определено време. Вработените имаат слобода да изберат свои претставници за 

комуникација на менаџментот 

• Здравствено и социјално осигурување: обезбедено за сите вработени согласно 

националните закони 

• Политики против дискриминација и вознемирување: политики и обуки за 

создавање безбедна работна средина 

4.3 Здравје и безбедност 

Нашите здравствени и безбедносни протоколи се цврсти и вклучуваат: 

• Усогласеност: целосна усогласеност со законските барања и ISO стандарди 

• Проценка на ризик: за секое работно место, со имплементација на заштитни 

мерки 

• Обучување и вежби: редовни пожарни вежби, обуки за прва помош и 

подготвеност за вонредни ситуации 

• Лична заштитна опрема: обезбедена според задачите, пример метални 

ракавици за кројачите 



• Статистика за повреди: последните години нема регистрирано повреди на 

работно место 

• Систематски здравствени прегледи: редовни прегледи согласно со 

македонските закони. 

 

5. Идни планови 

5.1 План за намалување на CO₂ (од 2025) 

Имаме цел да намалиме CO₂ емисии за најмалку 2% годишно преку:  

• Кампањи за подигање на свеста 

• Поставување LED осветлување со сензори 

• Поттикнување заеднички транспорт и користење велосипеди 

• Дополнително озеленување и уредување на дворот 

• Усогласеност со сите законски регулативи и најдобри практики 

6. Заклучок  

2024 година донесе значајни постигнувања во ефикасноста на производството, 

намалувањето на отпадот и зголемувањето на свеста за одржливост. И покрај порастот 

на потрошувачката поради зголемено производство, нашето влијание врз животната 

средина останува под нивото од 2022 година. Со Планот за намалување на CO2 и тековни 

иницијативи, Империал НТТ останува посветен на постигнување на своите амбициозни 

цели за одржливост во наредните години. 


